MEMORANDO	SEI	Nº	27684738/2025	-	SEINFRA.UBP

Joinville,	01	de	dezembro	de	2025.
À	Secretaria	de	Administração	e	Planejamento	-	SAP
Unidade	de	Licitação	-	LCT

Assunto:	Processo	Licitatório	SEI	nº	25.0.140479-8

Prezados,

Cumprimentando-os	cordialmente,	em	atenção	ao	Memorando	SAP.LCT	27652658,	referente	ao

Processo	Licitatório	supracitado,	temos	a	informar	o	seguinte:
Considerando	 a	 última	 análise	 técnica	 realizada	 pela	 SEINFRA,	 através	 do	 Memorando	 SEI

nº	 27609308/2025	 -	 SEINFRA.UBP,	 	 através	 da	 qual	 solicitava-se,	 manifestação	 da	 empresa	 referente
aos	itens	apontados	no	documento	Anexo	27609300	no	Quadro	1;

Considerando	que,	em	resposta,		a	empresa	B.F	Builder	Ltda	apresentou	os	documentos	Planilha
Orçamentária	Analítica	 e	 Proposta	Comercial	Atual	 IV	 à	SEINFRA	SEI	 27652615	 e	 27652639,	 contendo	 os
ajustes	solicitados;

Tendo	 a	 empresa	 atendido	 e	 esclarecido,	 à	 contento	 os	 apontamentos	 realizados	 por	 esta
Secretaria	 de	 Infraestrutura,	 consideramos	 exequível	 a	 proposta	 ora	 apresentada,	 não	 havendo	 óbices	 ao
prosseguimento	do	certame	licitatório.

Por	fim,	quanto	à	dúvida	da	empresa,	esclarecemos	que	as	composições	solicitadas,	embora	não
constem	 como	 itens	 da	 Planilha	 Orçamentária	 Sintética,	 estão	 devidamente	 inseridas	 nas	 composições
elaboradas	 pela	 empresa	 —	 a	 exemplo	 de	 todas	 as	 redes	 de	 drenagem.	 Ressaltamos	 que,	 para	 a	 análise
integral	 dos	 orçamentos,	 tais	 composições	 são	 imprescindíveis,	 uma	 vez	 que	 sofreram	 modificações	 em
relação	 às	 composições	 previstas	 no	 edital,	 apresentadas	 nas	 páginas	 15	 a	 20	 da	 Planilha	 Orçamentária
Analítica	25734045.

Sem	mais,	esta	Unidade	permanece	à	disposição	para	eventuais	esclarecimentos	adicionais.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Adriana	Cristina	de	Moraes	Silva,
Coordenador(a),	em	01/12/2025,	às	13:40,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de
24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de
30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o
código	verificador	27684738	e	o	código	CRC	9495A081.

Rua	Saguaçu,	265	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-010	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.140479-8
27684738v6

Memorando 27684738         SEI 25.0.140479-8 / pg. 1

	Memorando 27684738